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Abstrakt

Chov skotu je významná součást zemědělské výroby a jelikož je tento chov

celosvětově velmi rozšířen a u každého plemene se snaží o ještě větší zušlechtění jeho

primární užitkovosti, dlouhověkosti, ranosti a dobrého zdraví, pojí se s tím i úskalí

v podobě geneticky podmíněných chorob, většinou s plemennou predispozicí.

V dřívějších dobách se hojně využívaly inseminační dávky elitních býků bez

předchozího testování na dědičné choroby, a tak se tyto mutace snadno rozšířili

do celého světa. Například u holštýnského skotu, který je velmi prošlechtěný

a je celosvětově nejvíce rozšířený pro mléčnou užitkovost, se poměrně často vyskytují,

respektive vyskytovaly, některé monogenně podmíněné dědičné choroby. Jedná

se například o komplex vertebrálních malformaci (CVM), syndrom deficience adhezní

schopnosti leukocytů (BLAD), bovinní citrulinémie (CIT), nedostatek uridin

monofosfát syntázy (DUMPS), deficit koagulačního faktoru XI nebo Glycogen

Storage Disease (GSD II) a syndaktilie. U těchto nemocí je frekvence výskytu v České

republice na poměrně nízké úrovni. Dá se říci, že až téměř nevyskytující se. Jediné

CVM se zde v České republice vyskytuje, nicméně se daří tuto chorobu monitorovat

a tím i pomalu,a le jistě eliminovat . Ke zjištění a eliminaci těchto onemocnění

se nejčastěji používá metoda PCR, PCR-RFLP, která slouží k odhalování

heterozygotních přenašečů a jejich vyřazování z reprodukce. Kvalita kontroly

dědičnosti je taktéž velmi důležitou součástí eliminace daných chorob. Díky těmto

metodám eliminace a detekce se v České republice téměř žádná z výše uvedených

chorob nevyskytuje. Nejvýznamnější z nich, Komplex vertebrálních malformací,

v České republice doznívá, ale je pod kontrolou.

Klíčová slova: skot, choroby

Abstract

Cattle breed is a significant part of agricultural production. As cattle breed

is widespread all around the world, with every breed effort to refine its primary utility,

longevity and good health is made. In connection with those efforts, many difficulties

in the form of genetically determined diseases, mostly with a breeding predisposition,

arise. In the past, insemination doses of elite bulls without prior testing for hereditary

diseases were widely used. As a result, mutations of this type were easily spread all

around the world. For example, holstein cattle, which is very refined and is globally

used for milk yield, is predisposed to some monogenic hereditary diseases.

These include Vertebral Malformation Complex (CVM), Leukocyte Adhesion

Deficiency Syndrome (BLAD), Bovine Citrullinemia (CIT), Uridine Monophosphate

Synthase Deficiency (DUMPS), Coagulation Factor XI Deficiency or Glycogen

storage disease (GSD II) and Syndactyly. The frequency of these diseases in the Czech

Republic is relatively low. It can be said that they are almost non-occurring. The only

CVM occurs here, but it fades and is under control. To detect and eliminate these

diseases the PCR method, PCR-RFLP is mostly used. The quality of heredity control

is also a significant part of eliminating these diseases. Thanks to these methods

of elimination and detection, almost none of these diseases occur in the Czech

Republic. The most important of them, the Complex of Vertebral Malformations,

is fading in the Czech Republic, but it is under control.
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Úvod

Chov skotu je významnou součástí zemědělské výroby. Chov skotu je finančně

náročnější než chovy jiných zemědělských zvířat, a proto je kladen velký důraz

na celkový zdravotní stav stáda a jedinců v něm. Skot je v České republice chován

především pro mléko a hovězí maso, jakožto základní živočišné složky pro lidskou

výživu.

Nejenže ze skotu máme základní živočišné složky, ale zároveň se podílí

na udržování trvalých travních porostů, zejména v horských a podhorských oblastech

a tím udržení její ekologické stability a kulturního vzhledu krajiny. Skot je také

nenahraditelným zdrojem přirozených statkových hnojiv.

Problémy se zdravotním stavem mohou způsobovat i geneticky podmíněné choroby,

jelikož se v minulosti hojně využívaly inseminační dávky elitních býků zlepšovatelů

po celém světě a nebyly k dispozici ani v podvědomí genetické testy na dané choroby,

Vertebral Malformation Complex (CVM), Leukocyte Adhesion Deficiency Syndrome

(BLAD), Bovine Citrullinemia (CIT), Uridine Monophosphate Synthase Deficiency

(DUMPS), Coagulation Factor XI Deficiency, Glycogen storage disease (GSD II)

a Syndactylie, rozšířily se tak tyto mutace po celém světě.

Dědičnost většiny těchto onemocnění je autozomálně recesivní, což znamená,

že gen je lokalizován na autozomu a choroba se fenotypově projeví u homozygota

recesivního. Při páření heterozygotních rodičů je pravděpodobnost vyštěpení

homozygota recesivního s genetickou poruchou 25 %. Pokud se tedy nebudou jedinci

testovat na dané mutace, může to znamenat, že jestliže se budou množit heterozygotní

přenašeči recesívních alel pro tato onemocnění, za několik let by se v jednotlivých

chovech tyto choroby mohly masivně rozrůst a tím způsobit škody nejen ekonomické

ale i chovatelské a šlechtitelské. Jako například zánik elitních linií jednotlivých

plemen.
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1. Chov skotu v České republice

Jak bylo zmíněno již výše, v České republice se skot chová hlavně na produkci

mléka a masa. Česká republika se v roce 2019 pohybovala se soběstačností

v produkci hovězího masa na 121 %. V roce 2020 byl počet kusů chovaného skotu

1 404 000 kusů. V porovnání s předchozím rokem se tedy stav mírně snížil, jelikož

v roce 2019 se chovalo 1 417 000 kusů. Průměrný stav dojených krav v roce 2019

meziročně mírně vzrostl na 363 000 kusů. Průměrná dojivost se taktéž zvýšila

na 8 741 l na kus s průměrnou tučností 3,98 %. Počty kusů skotu chovaného

v České republice a průměrnou dojivost s jednotlivými složkami mléka

za posledních několik let, shrnují tabulky uvedené níže.

Tabulka 1: Ukazatele průměrné výroby mléka (Ročenka chovu skotu 2019)

Tabulka 2: Ukazatele jakosti syrového mléka v ČR (Ročenka chovu skotu 2019)
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Počet kusů masného skotu oproti dojnému vzrostl.

Tabulka 3: Základní ukazatele výroby hovězího masa (Ročenka chovu skotu 2019)

Kontrola mléčné užitkovosti

V chovu dojného skotu je kontrola mléčné užitkovosti jedním z nejdůležitějších

parametrů jak pro chovatele, tak i šlechtitele. Díky této kontrole mají data,

která ukazují jednak nedostatky z hlediska výživy, hygieny a prevence, tak i informace

důležitá pro výpočet plemenné hodnoty. ICAR je mezinárodní výbor pro kontrolu

užitkovosti, jímž je Česká republika členským státem, a proto pokyny pro vykonání

kontrol užitkovosti vycházejí z platných norem tohoto výboru.

U této kontroly se zjišťuje množství vyprodukovaného mléka jednotlivými dojnicemi

a taky jednotlivé složky mléka. Kontrolu provádí oprávněná osoba mající souhlas

od ministerstva zemědělství. Zjišťuje se dojivost, obsah tuku, bílkovin, laktózy,

močoviny, somatických buněk a další ukazatele kvality mléka

Kontrola užitkovosti masných plemen skotu

Metodika je také dána normou od ICAR.

U masných a kombinovaných plemen se zjišťuje hmotnost telat ve věku 120, 210, 365

dnech. Dále se u jalovic hodnotí exteriér, věk při prvním otelení, průměrné mezidobí,

délku březosti a průběh porodu. U býků se taktéž boduje exteriér. Dále se u nich

hodnotí procento zabřeznutých krav a jalovic a průběhy porodů. Hodnotí

se také užitkovost potomstva.

U hodnocení exteriéru se boduje osvalení, které se posuzuje na pleci, hřbetu a zádi.

Dále se hodnotí užitkový typ, kdy se posuzuje celková harmonie těla, ušlechtilost

zvířete a pohlavní výraz. Další posuzovanou částí je tělesný rámec, který určuje výška

a délka těla, hmotnost. Kapacita těla zahrnuje hodnocení hloubky hrudníku a zádě

a přední šířku hrudníku (cmsch.cz, 2018).
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2. Bovinní genom

Genom je kompletní genetická informace organismu, uložená

v sekvencích nukleových kyselin. Zahrnuje tedy sekvence kódující i nekódující

(Urban, 2008).

Genetická informace je v genomu zapsána dvěma typy nukleových kyselin,

a to ribonukleovou kyselinou (RNA) nebo deoxyribonukleovou kyselinou (DNA).


[…]


která je založena na principu párování komplementárních bází nukleotidů.

Odhaluje změny sekvence v DNA i když nedochází ani k inzerci a deleci nebo nestačí

počet či délka fragmentů. Zároveň je velkou výhodou to, že lze vyšetřit velké množství

sekvenčních variant.

Illumina čipy

Společnost illumina používá čipy ve tvaru mikrokuliček z oxidu křemičitého.

Díky nim lze najednou testovat až miliony genotypů u jednoho jedince. Mikrokuličky

jsou potaženy několika kopiemi oligonukleotidové sondy zaměřené na konkrétní

lokus.

Jak fragmenty DNA procházejí čipem, každá ze sond se váže na komplementární

sekvence DNA a zastaví před požadovaným místem. Specifita alel je dána

prodloužením jedné báze, která zahrnuje jeden ze čtyř značených nukleotidů.

Při excitaci laserem vysílá nukleotidová značka signál. Dle intenzity signálu, který

přenáší informace, se pozná alelický poměr v daném místě

Například BovineHD DNA Analysis Kit, je čip s komplexním polem

genotypizace skotu. Má více než 777 000 SNP, které pokrývají celý genom skotu.

Umožňuje tak výběr v celém genomu, identifikaci lokusů kvantitativních znaků,

mapování kříženců, srovnávací genetické studie atd (Illumina, 2021).

Obrázek 7: RTG snímek syndaktylie u telete (Leipold et al., 1998)
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14. Výskyt monogenních chorob

V současné době je výskyt výše uvedených chorob minimální téměř po celém světě.

Je tomu tak díky zavedeným metodám screeningu a neumožnění páření jedinců

postižených nebo přenašečů daných chorob.

V dřívějších dobách, kdy dané choroby nebyly úplně v povědomí a plemenní

jedinci na ně nebyli testovaní, byl výskyt jedinců s příčinnými alelami poměrně

vysoký.

Počátkem 90. let se do České republiky začal hodně dovážet skot z důvodu

dovezení plemenného materiálu a tím se zvedlo i procento heterozygotních nositelů

a nositelek.

Například u Syndromu deficience adhezní schopnosti leukocytů se v té době

u červeně zbarveného holštýnského skotu našlo ze 64 importovaných býku 34 BL

pozitivních po jednom otci. V Dánsku v této době bylo až 26,7 % heterozygotů nosičů

této mutace. V posledních letech se v České republice neobjevil žádný nový případ.

Na BLAD se vyšetřuje minimálně, jelikož většina dovezených býku nebo krav

je již testována v zahraničí (Hradil,1994).

Bovinní citrulinémie se v australské populaci holštýnských býků narozených

v letech 1955–2001 vyskytovala s 2,27 % nositeli genu onemocnění. Nyní je nízká,

téměř žádná, frekvence výskytu ve všech zemích (Windsor a Agerholm, 2009).

Za nejvýznamnější, s největším šlechtitelským a ekonomickým dopadem pro skot

holštýnský, se považuje Komplex vertebrálních malformací. Většina zemí včetně

České republiky má vyvinut šlechtitelský program s monitoringem této nemoci,

který je detailněji popsán v kapitole zabývající se opatřením proti šíření a vymýcení

CVM z chovu skotu.

Například v roce 2006 Čítek et al., (2006) provedl genotypizaci 136 vybraných

černostrakatých plemenic českého Holštýna a 28 z nich vyšlo jako heterozygotních

přenašeček CVM. Na BLAD, bovinní citrulinémii ani na DUMPS nebyla nalezena ani

jedna přenašečka.

V roce 2008 bylo analyzováno 279 jedinců holštýnského plemene a 30

simentálského plemene na Deficit koagulačního faktoru XI a ze všech analyzovaných

byl nalezen pouze jeden přenašeč recesivní alely na exonu 12 a to holštýnského

plemene (Čítek et al., 2008).
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V roce 2008 byli taktéž genotypizováni jedinci různých plemen, například

Charolais, Český Simentál, Belgické modrobílé atd. na GSD II. Zde nebyl nalezen

ani jeden přenašeč alely zapříčiňující tuto chorobu (Čítek et al., 2008).

V roce 2009 bylo nalezeno 64 plemenných otců, po kterých jsou potomci

přenašeči nemoci BLAD a 4 otcové, kteří předávají recesivní alelu CVM

svým potomkům (Čítek et al., 2009).

Závěr

Cílem mé práce bylo zpracovat literární rešerši o nejvýznamnějších monogenně

podmíněných poruchách zdraví skotu, aby i nadále zůstala v podvědomí, a to hlavně

chovatelů a šlechtitelů, kteří sestavují jednotlivé připařovací plány. Ačkoli se tyto

nemoci téměř nevyskytují u nás v České republice a ani jinde na světě, je stále důležité

dbát na monitoring daných chorob, aby nedošlo k opětovnému masivnímu rozšíření

v chovu, které by mohlo zapříčinit nejen škody ekonomické, z důvodu letálnosti

některých chorob, ale i obrovské škody v odvětví chovatelském a hlavně

šlechtitelském, kdy by v nejhorším možném případě mohlo dojít k eliminaci

jednotlivých elitních linií plemen skotu. Díky monitoringu v České republice

nastaveném pro jedince používajících se v plemenitbě se v posledních letech

nenacházejí žádní jedinci nesoucí recesivní alelu zapříčiňující nemoci jako DUMPS,

bovinní citrulinémii, deficienci koagulačního faktoru XI, GSD II, syndaktylii a ani

BLAD. CVM se podařilo téměř vymýtit, avšak malé procento heterozygotních

přenašečů se u nás stále vyskytuje, a tak je velmi důležité, aby se jedinci nesoucí danou

recesivní alelu, označení statusem CV nadále nemnožili a podařilo se tak tuto chorobu

vymýtit z chovu.

Tabulka 4: Frekvence heterozygotů (Čítek et al., 2013)
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