HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Monogenně podmíněné dědičné poruchy zdraví skotu

Student: Dagmar Wagnerová

Katedra: Genetiky a zemědělských biotechnologií

Vedoucí práce: prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Oponent: Ing. Libor Večerek, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta,
Katedra genetiky a zemědělských biotechnologií.

| Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|---|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F | |
| 1 Splnění požadavků zadání | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 Práce s informacemi a odbornou literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 Vhodnost metodiky řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 Využití metod zpracování výsledků | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 Interpretace výsledků, diskuse | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 Formulace závěrů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8 Odborná úroveň práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9 Formální úprava práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce studentky Dagmar Wagnerové je zpracovaná formou rešerše.
Zvolené téma práce je informačně relativně dosti rozsáhlé a z hlediska ekonomiky chovu a zdraví populací skotu stále aktuální.
Vhodným výběrem typů postižení a uvedením podstatných informací studentka splnila zadání práce.
V práci je citováno více než 50 zdrojů, z toho je více než 70 % cizojazyčných.
Práce je graficky přehledná.

V práci mohl být uveden seznam použitých zkratk.
Některé ze zdrojů citovaných pod obrázky nejsou uvedeny v seznamu použité literatury.
U některých citovaných zdrojů v seznamu použité literatury bývá uváděn jen první autor (et al.), chybí výčet všech autorů uvedených publikací.
V textu práce je velmi patrná jazyková neobratnost, ke kvalitě práce nepřispívá výskyt překlepů a pravopisných nepřesností např. psaní některých názvů plemen (str. 31) a genetických poruch s počátečním velkým písmenem (str. 30).
V textu se vyskytují i některé odborné nepřesnosti (např. záměna pojmů penetrance za penetraci str. 15, 28; asparát místo aspartát str. 23; předposlední odstavec na str. 22 - uvedeny chybné informace).

Otázka oponenta:

Dle uvedených „Zásad pro vypracování práce“ měly být v závěru práce autorkou formulovány návrhy praktických šlechtitelských opatření směřujících k eradikaci uvedených chorob z populace skotu v ČR.
Tento soupis opatření jsem v bakalářské práci nenašel.
Proto bych požadoval zpracování těchto opatření pro obhajobu bakalářské práce.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 12.05.2021

Podpis: